COMISSÃO  DA  AMAZÔNIA  E  DOS  POVOS  ORIGINÁRIOS  E
TRADICIONAIS

REQUERIMENTO Nº          , DE 2025

(Do Sr. AIRTON FALEIRO)

Requer  a  realização  de  reunião  de
audiência pública da Comissão da Amazônia
e dos Povos Originários e Tradicionais para
debater  o  modelo  de  ocupação  e  o
desenvolvimento da região da Amazônia.

Senhora Presidenta:

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 255 do

Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  a  realização  de  reunião  de

audiência  pública  da  Comissão  da  Amazônia  e  dos  Povos  Originários  e

Tradicionais  para  debater  o  modelo  de  ocupação  e  o  desenvolvimento  da

região da Amazônia.

JUSTIFICAÇÃO

A realização desta audiência pública se justifica pela relevância

do debate contemporâneo sobre o futuro da região amazônica, tema central à

missão desta Comissão.

A  audiência  pública  propõe  uma  reavaliação  dos  caminhos

trilhados até aqui,  debatendo quanto à lógica que orientou a construção de

rodovias, a expansão de monoculturas e a exploração de recursos naturais,

frequentemente  à  revelia  dos  direitos  dos  povos  indígenas,  quilombolas,

ribeirinhos e outras comunidades tradicionais.

Nesse sentido, o debate deste tema no âmbito desta Comissão

constitui  oportunidade  ímpar  de  diálogo  entre  o  Parlamento  e  vozes

fundamentais da sociedade civil, da academia e das comunidades amazônicas.

*C
D2

53
01

55
40

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Airton Faleiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD253015540200

RE
Q

 n
.1

0/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

6/
04

/2
02

5
11

:3
0:

24
.3

00
 -

CP
O

VO
S

2

A audiência permitirá não apenas a difusão do conhecimento produzido, mas

também  a  escuta  qualificada  de  propostas  que  podem  subsidiar  políticas

públicas voltadas à proteção ambiental e ao fortalecimento dos modos de vida

tradicionais da Amazônia.

Com esse  objetivo,  peço  o  apoio  dos  nobres  pares  para  a

aprovação deste requerimento de audiência pública.

Sala da Comissão, em        de                     de 2025.

Deputado AIRTON FALEIRO

*C
D2

53
01

55
40

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Airton Faleiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD253015540200

RE
Q

 n
.1

0/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

6/
04

/2
02

5
11

:3
0:

24
.3

00
 -

CP
O

VO
S